

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації аспіранта кафедри менеджменту ім. І.А. Маркіної Полтавського державного аграрного університету Сергієнко Сергія Сергійовича на тему: «Розвиток інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств», що подається на здобуття ступеня доктора філософії галузі знань 07 – Управління та адміністрування за спеціальністю 073 – Менеджмент

Комісія у складі: доцента кафедри економіки та міжнародних економічних відносин, кандидата економічних наук, доцента Дивнич Ольги Дмитрівни та доцента кафедри менеджменту ім. І.А. Маркіної, к.е.н., доцент Олійник Аліни Сергіївни розглянули дисертаційну роботу Сергієнко Сергія Сергійовича на тему: «Розвиток інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств», виконану в Полтавському державному аграрному університеті під керівництвом к.е.н., доцента Воронько-Невідничої Тетяни Вікторівни.

Комісія вважає:

1. Актуальність теми дисертації. Дисертація Сергієнко Сергія Сергійовича на тему «Розвиток інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств» виконана на актуальну тему та містить елементи закінченого наукового дослідження.

Актуальність теми, новизна, теоретичне та практичне значення проведених досліджень спрямовані на обґрунтування теоретико-методичних засад та розробку практичних рекомендацій щодо механізмів, умов, принципів, шляхів підвищення ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Науково-дослідна робота виконана в рамках науково-дослідних тем Луганського національного аграрного університету, зокрема, в межах тем: «Удосконалення системи економічного аналізу, моніторингу та діагностики діяльності аграрних підприємств на ринку сільськогосподарської продукції» (державний реєстраційний номер 0112U004429), де автор оптимізував моделі ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств; «Управління ресурсним потенціалом підприємств спрямоване на формування конкурентних переваг в аграрному секторі економіки», у якій автор розробив методичний підхід до інтегрального оцінювання ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств (державний реєстраційний номер 0119U101985); Полтавського державного аграрного університету, зокрема, в межах тем: «Управління соціально-економічним розвитком агропродовольчої сфери України», у якій автор розробив інструменти цифрової адженди телеологічної коеволюції в землекористуванні аграрних підприємств (державний реєстраційний номер 0118U005208); «Управління національною безпекою в умовах глобалізаційних викликів: макро-, мікро-, регіональний та галузевий рівні» (державний реєстраційний номер 0118U005209), де автор обґрунтував методичні підходи до емергентної рефлексії інноваційного

менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств; «Стратегічний менеджмент безпекового розвитку інноваційно орієнтованої агропродовольчої сфери в умовах глобалізації економіки» (державний реєстраційний номер 0122U201560), де автор провів когнітивну «акмеологію» в землекористуванні аграрних підприємств на засадах інноваційного менеджменту.

3. Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів. Теоретичні обґрунтування, практичні рекомендації, висновки й пропозиції щодо шляхів підвищення ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств, що отримані в результаті дисертаційного дослідження, зроблені автором самостійно. З наукових праць аспіранта у дисертації використовуються лише ті положення, що є результатом особистої роботи здобувача. Особистий внесок дисертанта в роботи, які написані в співавторстві, зазначений у нижченаведеному списку опублікованих праць.

4. Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих автором рішень, висновків, рекомендацій. Наукові положення, висновки та рекомендації, отримані за результатами дисертаційного дослідження, є обґрунтованими та достовірними. Методологічною основою праці послужили системний підхід до вивчення досліджуваних явищ і процесів, що дозволило автору комплексно розглянути питання, пов'язані з підвищенням ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств.

Наукові припущення підтверджено за допомогою загальнонаукових, економічних та управлінських методів наукового пізнання. У процесі виконання поставлених завдань наукового дослідження були використані такі методи: *історичного та логічного аналізу* – для визначення еволюції наукових знань про розвиток інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств; *наукової абстракції* – для формулювання мети, завдання та висновків; *діалектичний і логічний* – для систематизації понятійно-категоріального апарату розвитку інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств та у ході формулювання висновків; *економіко-статистичний* – для визначення стану та тенденцій розвитку аграрних підприємств; *графічний* – для наочної демонстрації виявлених тенденцій та відображення моделей; *аналізу ієрархій* – для аналізу результатів експертного оцінювання спроможності аграрних підприємств до інноваційної діяльності в землекористуванні; *сценарного прогнозування* – для проведення оцінки розвитку аграрних підприємств в умовах невизначеності; *узагальнення, системного аналізу* – для формування рекомендацій щодо вдосконалення системи інноваційного менеджменту в землекористуванні; *економіко-математичний* – для планування та оптимізації структури посівних площ аграрних підприємств; *кореляційно-регресійного аналізу за алгоритмом Фаррара-Глобера* – для сценарної візуалізації ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств; *динамічних рядів* – для моделювання виробничих процесів у землекористуванні; *модифікованої головної компоненти* – для інтегрального оцінювання ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств.

5. Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими дослідженнями аналогічного характеру.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в теоретичному обґрунтуванні та розробленні науково–практичних положень щодо розвитку інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств. У межах проведеного дослідження автор отримав наукові результати, що становлять наукову новизну та практичну значущість і виносяться на захист, зокрема:

удосконалено:

підхід до аналізу системи інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств у відповідності до базових положень темпоральної теорії, який, на відміну від існуючих, побудований на емерджентній рефлексії, під якою ми розуміємо емпіричне дослідження, засноване на ступінчастій дефакторизації модус-мажорних і топос-мінорних особливостей землекористування, що дозволяє уникати проблем із десинхронізацією оцінки топосів та модусів;

методичний підхід до інтегрального оцінювання ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств, який, на відміну від існуючих, є комбінованим і поєднує в собі переваги методів модифікованої головної компоненти та аналізу ієрархій та демонструє найбільший вплив на інтегральну оцінку ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств інвестиційної, ринково–інформаційної та кадрової складових, що дозволяє пріорітезувати ідентифіковані індикативні провали;

сценарну візуалізацію ефективності інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств, яка, на відміну від існуючих, заснована на формалізації алгоритму Фаррара–Глобера і домінуванні впливу значень питомої ваги персоналу підприємства, здатного до впровадження інновацій в землекористуванні; коефіцієнта прозорості процедури подання та реєстрації кредитної заявки від підприємства для здійснення інноваційної діяльності в землекористуванні; кількості інноваційних проєктів в землекористуванні, що реалізуються підприємством; рівня обізнаності підприємців про заходи, програми та інноваційні проєкти в землекористуванні, які реалізуються на державному та регіональному рівні; коефіцієнта ефективності нормативно–правових актів, що регулюють інноваційну діяльність у землекористуванні, що дозволить збільшити спроможності підприємств до інноваційної діяльності в землекористуванні;

оптимізацію стратегії управління реалізацією механізму в землекористуванні аграрних підприємств, яка, на відміну від існуючих, заснована на конценції цифрової адженди телеологічної коеволюції в землекористуванні, яка описує те, як технологічний прогрес може привести до виникнення інтуїтивного загального інтелекту, який потім може направляти еволюцію та технології до бажаного кінцевого стану, що дозволить підвищити продуктивність та рентабельність землекористування, зберегти та покращити родючість ґрунту, зменшити вплив на навколишнє середовище, зміцнити конкурентні позиції аграрного підприємства на ринку, покращити якість продукції та задовільнити потреби ринку та споживачів;

набули подальшого розвитку:

компаративістика інноваційного менеджменту в системі управління аграрним підприємством, що, на відміну від існуючих, доповнює класифікацію повинок і нововведень безпековою групою та представляє інновацію в землекористуванні як впроваджену в практику новачку, при застосуванні якої в процесі використання

землі з'являється кінцевий результат у вигляді суспільно корисного блага з обов'язковою умовою раціонального та безпечного землекористування й охорони земель, що дозволяє підприємцям управляти ризиками за ламінарно-турбулентними методиками;

підхід до узагальнення взаємовпливів факторів розвитку інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств, що, на відміну від існуючих, заснований на топосо-модусній акультурації за техніко-технологічною, кадровою, інвестиційною, ринково-інформаційною, інституційно-безпековою складовими, що дозволяє краще розуміти, як різні інновації впливають одна на одну; ідентифікувати синергії та можливості для співпраці; розробити більш ефективні стратегії впровадження інновацій; оцінити вплив інновацій на підприємства та навколишнє середовище;

аналіз сприйняття закономірностей в землекористуванні аграрних підприємств на засадах інноваційного менеджменту, який, на відміну від існуючих, базується на методичному підході сприйняття об'єктивних, динамічних і необхідних взаємозв'язків в землекористуванні, що виникає з його внутрішньої природи, сутності (тобто атрибутів), а також набутих властивостей (тобто модусів), що визначено як «когнітивна акмеологія в землекористуванні», та дозволяє більш ефективно планувати виробничі процеси за допомогою економіко-математичних методів, зокрема при оптимізації структури посівних площ.

6. Наукове і практичне значення результатів дослідження. Розроблені теоретичні та практичні положення доведені до рівня методичних рекомендацій, які пропонуються для впровадження у практику аграрних підприємств України та органів державних влади й місцевого самоврядування під час формування й реалізації стратегій регіонального розвитку. Практичне значення має запропонована система розвитку інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств через інтегральне оцінювання його ефективності.

Основні теоретичні положення, узагальнення, висновки, пропозиції та результати дослідження використані в роботі Комітету Верховної Ради України з питань аграрної та земельної політики (довідка № 24-05/02-01 від 02.05.2024 р.), Департаменту агропромислового розвитку Полтавської обласної військової адміністрації (довідка № 01-23/487 від 19.12.2023 р.), ГС «Аграрний союз України» (довідка № 25 від 23.11.2023 р.); Регіонального фонду підтримки підприємництва у Миколаївській області (довідка № 3/27 від 27.12.2023 р.); ГО «Агенція розвитку південного регіону» (довідка № 2-27/12 від 27.12.2023 р.); ТОВ «Інноваційний Холдинг Sikorsky Challenge» (довідка № 37 від 27.02.2024 р.); ТОВ «АГРОФІРМА ДНПРОАГРОЛАН» Кременчуцького району Полтавської області (довідка № 25 від 05.02.2024 р.), ДП «ДП «Степне» Інституту свинарства і АПВ» НААНУ Полтавського району Полтавської області (довідка № 24 від 06.02.2024 р.); ТОВ «Промінь-Приват» Миргородського району Полтавської області (довідка № 32-1 від 21.02.2024 р.); ТОВ «Агрофірма «Зоря-Агро» Миргородського району Полтавської області (довідка № 18 від 29.01.2024 р.); ПП «ім. Каланника» Полтавського району Полтавської області (довідка № 181 від 21.09.2023 р.); ПСП «Дружба» Кременчуцького району Полтавської області (довідка № 28 від 21.03.2024 р.). Результати дослідження використовуються у навчальному процесі

Полтавського державного аграрного університету МОН України при підготовці здобувачів вищої освіти під час викладання дисциплін «Управління інноваціями», «Екологічний менеджмент», «Операційний менеджмент», «Управління підприємством в бізнес-середовищі», «Управління потенціалом підприємства» (довідка № 01-11/27 від 16.04.2024 р.).

7. **Повнота опублікування результатів дисертації та особистий внесок здобувача до всіх наукових публікацій, опублікованих зі співавторами та зарахованих за темою дисертації.** Дисертаційне дослідження Сергієнко Сергія Сергійовича знайшло відображення у 32 наукових працях, із яких 1 стаття – у колективних монографіях, 9 статей – у періодичних виданнях України, що внесені до міжнародних наукометричних баз даних, 1 стаття – у періодичному науковому виданні іноземної держави, включеному до наукометричної бази даних Web of Science, 21 праця апробаційного характеру. Загальний обсяг наукових праць за темою дисертації становить 5,31 друк. арк., особисто автору належить 3,16 друк. арк., що дозволяє вважати виконаними положення п. 8 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Положення дисертаційного дослідження, які складають наукову новизну, повністю висвітлені у наукових спеціалізованих виданнях та обговорені на науково-практичних конференціях.

Список публікацій здобувача

Статті у монографіях:

1. Somych M., **Serhiienko S.**, Sevryukov V. Prospects of innovative management in the development of sustainable land use of agricultural enterprises. Management of the 21st century: globalization challenges. Issue 4: collective monograph / in edition D. Diachkov. Prague. Nemoros s.r.o. 2023. Czech Republic. P. 111–116. (0,21/0,07 друк. арк.). (Особистий внесок автора: проведено аналіз сталої технологічної моделі в контексті інноваційного розвитку).

Статті у періодичних наукових виданнях іноземних держав

2. Orlova–Kurilova O., Liubimov I., Yaremovich P., Safronska I., Voron'ko–Nevidnycha T., Dziuba M., **Serhiienko S.**, Tkachenko V. Methods for Assessing the Innovative Capacity of Agri–food Enterprises. *IJCSNS International Journal of Computer Science and Network Security*. Vol. 21 No. 12, December 2021. P. 503–512. (**Web of Science**). (0,38/0,05 друк. арк.). (Особистий внесок автора: проведена оцінка інноваційної спроможності агропродовольчих підприємств).

Статті у наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз:

3. Поповиченко Г. С., **Сергієнко С. С.** Економіка природокористування та охорони навколишнього середовища. *Причорноморські економічні студії*. 2018. № 35. Частина перша. С. 97–100. (**Index Copernicus**). (0,17/0,09 друк. арк.). (Особистий внесок автора: обґрунтовані пропозиції щодо організаційних аспектів екологізації).

землекористування; особистий внесок Поповиченко Г.С.: обґрунтована актуальність охорони навколишнього середовища та проведено аналіз актуальних досліджень з даної проблематики).

4. Сергієнко С. С. Земельні ресурси: поняття, суть, значення. *Причорноморські економічні студії*. 2019. № 37. С. 121–125. (**Index Copernicus**). (0,21 друк. арк.).

5. Сергієнко С. С. Концептуальні основи управління інноваційним потенціалом підприємств АПК. *Проблеми системного підходу в економіці*. 2019. Випуск 2 (70). Частина 2. С. 7–14. (**Index Copernicus, Google Scholar, CiteFactor, OAJSE, Eurasian Scientific Journal Index**). (0,29 друк. арк.).

6. Дячков Д. В., Овчаренко С. І., Ільїн В. Ю., **Сергієнко С. С.** Менеджмент інноваційних проєктів з ресурсозабезпечення підприємств агропродовольчої сфери на основі діджиталізації. *Український журнал прикладної економіки*. 2020. Том 5. № 4. С. 403–412. (**Index Copernicus, WorldCat, Google Scholar, Windows Live Academic, ResearchBible, Open Academic Journals Index, CiteFactor, InfoBase**). (0,42/0,10 друк. арк.). (Особистий внесок автора: запропонована методика оцінювання економічної ефективності інноваційних проєктів з енерго- та ресурсозбереження; особистий внесок Дяčkova Д. В.: визначено актуальність даного напрямку дослідження; особистий внесок Овчаренка С. І.: проведено критичний аналіз літератури з проблематики дослідження; особистий внесок Ільїна В. Ю.: сформульовані висновки та перспективи подальших досліджень).

7. Вдовенко Н., Сахачький М., Орлова–Курилова О., **Сергієнко С.** Управління інфраструктурою інноваційного виробництва в контексті стимулювання партнерських відносин розвитку наукової діяльності в цілях забезпечення економічної безпеки. *Інститут бухгалтерського обліку, контроль і аналіз в умовах глобалізації*. 2021. №1. С. 60–67. (**Advanced Science Index, Cosmos Impact Factor, DIIF, ESJ, JIF, Google Scholar, GIF, GIF, ISRAJIF, I2OR, InfoBase Index, Index Copernicus, EuroPub, MIAR, PSB, ResearchBib, The Cite Factor, TEL, EZB, GIF, JIF, WorldCat, WZB**). (0,29/0,07 друк. арк.). (Особистий внесок автора: проаналізовано інструменти забезпечення управління інфраструктурою інноваційного виробництва; особистий внесок Вдовенко Н.: сформульовані висновки та перспективи подальших досліджень; особистий внесок Сахачького М.: проведено критичний аналіз літератури з проблематики дослідження; особистий внесок Орлової–Курилової О.: визначено актуальність даного напрямку дослідження).

8. **Сергієнко С. С.**, Кочетков О. В. Дослідження чутливості управління ресурсним потенціалом до зміни регульованих параметрів виробництва (Частина 1). *Причорноморські економічні студії*. 2022. № 75. С. 46–51 (**Index Copernicus**). (0,25/0,13 друк. арк.). (Особистий внесок автора: проаналізовано чутливість економічної моделі плану управління оптимальним ресурсним потенціалом до зміни неконтрольованих параметрів економічної моделі сільськогосподарського підприємства; особистий внесок Кочеткова О. В.: визначено актуальність даного напрямку дослідження; проведено критичний аналіз літератури з проблематики дослідження).

9. **Сергієнко С. С.**, Кочетков О. В. Дослідження чутливості управління ресурсним потенціалом до зміни регульованих параметрів виробництва (Частина

2). *Проблеми системного підходу в економіці*. 2022. № 2(88). Частина 2. С. 40–47 (**Index Copernicus**). (0,33/0,18 друк. арк.). (Особистий внесок автора: обґрунтовано ефективність моделі управління ресурсами, що базується на прогнозуванні можливих змін; особистий внесок Кочеткова О. В.: визначено актуальність даного напрямку дослідження; проведено критичний аналіз літератури з проблематики дослідження).

10. Mykytenko V., Chuprina M., **Serhiienko S.** A systematic approach to the development of basic models of behavior of business entities. *Економічний вісник Донбасу*. 2022. №4 (70). С. 69–75 (**Research Bible, IndexCopernicus**) (0,25/0,08 друк. арк.). (Особистий внесок автора: обґрунтовано базові моделі поведінки множини інноваційно орієнтованих суб'єктів господарської діяльності; особистий внесок Mykytenko V. визначено актуальність даного напрямку дослідження; особистий внесок Chuprina M. проведено критичний аналіз літератури з проблематики дослідження).

11. Воронько–Невіднича Т. В., **Сергієнко С. С.** Моделювання організаційних процесів у землекористуванні інноваційно орієнтованих аграрних підприємств в умовах управління змінами. *АГРОСВІТ*. 2024. № 4. С. 108–115. (**Index Copernicus**). (0,29/0,15 друк. арк.). (Особистий внесок автора: обґрунтовано моделі землекористування сучасних інноваційно орієнтованих підприємств; особистий внесок Воронько–Невідничої Т. В.: визначено актуальність даного напрямку дослідження; проведено критичний аналіз літератури з проблематики дослідження).

Праці апробаційного характеру:

12. Сергієнко С. С. Соціально–економічні проблеми сталого розвитку сільських територій. *Формування стабільного розвитку аграрної економіки в умовах глобалізації*. Збірник наукових праць за матеріалами Всеукраїнської науково–практичної конференції студентів, магістрантів і молодих вчених, 13–14 грудня 2012 р. Луганськ: ЛНАУ, «Ноулідж», 2013. С. 285–286. (0,08 друк. арк.).

13. Сергієнко С. С. Особливості застосування логістики в АПК України. *Перспективи стійкого соціально–економічного розвитку сільських територій*. Збірник наукових праць за матеріалами Всеукраїнської науково–практичної конференції студентів, магістрантів і молодих вчених, 19–20 грудня 2013 р. Луганськ: ЛНАУ, «Ноулідж», 2013. С. 428–430. (0,12 друк. арк.).

14. **Сергієнко С. С.**, Орлова–Курилова О. В. Основи тенденції та проблеми розвитку соціальної інфраструктури в сільській місцевості в Україні. *International Scientific Conference Modernization of socio–economic systems: the new economic conditions*. Conference Proceedings. Part 2, September 28, 2016. Kelee, Poland: Baltija Publishing, 2016. Р. 154–156. (0,08/0,04 друк. арк.). (Особистий внесок автора: узагальнено заходи щодо розвитку соціальної інфраструктури в сільській місцевості на інноваційній основі).

15. Сергієнко С. С. Роль біоенергетики в АПК України. Тези доповідей звітної науково–практичної конференції Луганського національного аграрного університету, 21–23 лютого 2017 р. Харків: «Міськдрук», ЛНАУ, 2017. С. 161–164. (0,12 друк. арк.).

16. **Сергієнко С. С.,** Орлова–Курилова О. В. Визначення ролі вертикальних фермерських господарств як інноваційно–інтенсивного виробництва для України. *A Modern Foundation for Human Development. Proceedings II International Scientific Conference Economy and Society. Part I, June 23–th, 2017. Leipzig, Germany: Baltija Publishing, 2017. P. 28–30. (0,08/0,04 друк. арк.)* (Особистий внесок автора: проаналізовано переваги і недоліки вертикальних фермерських господарств).

17. Сергієнко С. С. Вертикальні фермерські господарства як шлях інноваційного розвитку виробництва для України на основі продукту бельгійської компанії Urban Crop Solutions. *Актуальні проблеми та наукові звершення молоді на початку третього тисячоліття: збірник наукових праць II Науково–практичної конференції бакалаврів, магістрантів та аспірантів, 7–8 листопада 2017 р. / Орг. комітет О.А. Овчаренко та ін. Х. «Міськдрук»: ЛНАУ, 2017. С. 178–181. (0,12 друк. арк.)*.

18. **Сергієнко С. С.,** Орлова–Курилова О. В. Аналіз умов формування інноваційної моделі економічного розвитку економіки України. *International Scientific Conference Anti-Crisis Management: State, Region, Enterprise: Conference Proceedings, Part I, November 17–th, 2017. Le Mans, France: Baltija Publishing. P. 107–110 (0,12/0,06 друк. арк.)*. (Особистий внесок автора: проаналізовано особливості інноваційної моделі економічного розвитку підприємств).

19. Сергієнко С. С. Використання земельних угідь аграрних підприємств в умовах децентралізації. Збірник матеріалів Звітної науково–практичної конференції Луганського національного аграрного університету, 28 лют. – 1 берез. 2019 р. Харків, 2019. С. 227–228. (0,08 друк. арк.)

20. Сергієнко С. С. Інноваційний розвиток в АПК України. Збірник матеріалів Звітної науково–практичної конференції Луганського національного аграрного університету, (м. Харків, 26 лютого 2020 р.) / Луган. нац. аграр. ун–т. Харків, 2020. С. 254–258. (0,21 друк. арк.)

21. **Сергієнко С. С.,** Мічківський С.М. Удосконалення ведення інноваційного сільського господарства із залученням технології блокчейну. *«Використання інформаційних технологій для оптимізації процесів виробництва сільськогосподарської продукції та управління підприємствами»*. Збірник матеріалів I Міжнародної науково–практичної конференції (м. Слов'янськ, 11–12 берез. 2021 р.). С. 128–131 (0,16/0,08 друк. арк.). (Особистий внесок автора: узагальнено особливості інноваційного сільського господарства із залученням технології блокчейну).

22. Kuksa I., Orlova–Kurilova O., **Serhiienko S.,** Rozhok T. Formation of a thesaurus of innovative entrepreneurship in the context of project management. *An integrated approach to science modernization: methods, models and multidisciplinary*. II Correspondence International Scientific and Practical Conference [Вінниця, Відень], 24 верес. 2021 / ГО «Європейська наукова платформа» (Вінниця, Україна) та ТОВ «International Centre Corporate Management» (Відень, Австрія). Вінниця, 2021. С. 82–84. (0,12/0,03 друк. арк.). (Особистий внесок автора: проаналізовано особливості менеджменту інноваційних проектів на підприємствах агропродовольчої сфери).

23. Kuksa I., Hnatenko I., **Serhiienko S.**, Solod O. Evolution of the doctrine of innovation management in land use and ecologization of agricultural enterprises. *Débats scientifiques et orientations prospectives du développement scientifique*. Volume 1, 1 octobre 2021. Paris–Vinnytsia: La Fedeltà & Plateforme scientifique européenne. P. 8–10. (0,08/0,02 друк. арк.) (Особистий внесок автора: проаналізовано актуальні особливості інноваційного менеджменту землекористування та екологізації сільськогосподарських підприємств).

24. Serhiienko S. The impact of digitization on the development of land management of modern agricultural enterprises. *Управління ресурсним забезпеченням господарської діяльності підприємств реального сектору економіки: матеріали VII Всеукраїнської науково–практичної інтернет–конференції з міжнародною участю*, 27 жовтня 2022 р. Полтава: ПДАУ, 2022. С. 160–162. (0,10 друк. арк.).

25. Serhiienko S. Safety innovative strategy for the development of agrarian enterprises: management aspect. *Глобалізація та розвиток інноваційних систем: тенденції, виклики, перспективи: матеріали I Міжнар. наук. практ. конф.*, 3–4 листопада 2022 р. / Держ. біотехнологічний ун–т. Харків, 2022. С. 69–70. (0,06 друк. арк.).

26. Serhiienko S. Modern features of the selection of tools for overcoming resistance to innovative changes at the enterprise. *Проблеми та перспективи розвитку економіки: світові та національні аспекти: Збірник матеріалів Міжнародної наукової–практичної конференції*, 18 листопада 2022 року. Одеса, ОДАУ, 2022. С. 121–122. (0,04 друк. арк.).

27. Serhiienko S. Optimizing the structure and increasing the effectiveness of the use of land resources of the enterprise. *Домінанти соціально економічного розвитку України у нових реаліях: Матеріали Всеукраїнської науково–практичної конференції молодих учених та студентів*, 30 березня 2023 р., м. Київ. К.: КНУТД, 2023. С. 164–165. (0,04 друк. арк.).

28. Serhiienko S. Innovative agroecological investment in land use management of agricultural enterprises. *Актуальні проблеми сучасної науки: теоретичні та практичні дослідження молодих учених: Матеріали I Всеукраїнської науково–практичної конференції*, 26–27 квітня 2023 р. Полтава: ПДАУ, 2023. С. 287–288. (0,08 друк. арк.).

29. Сергієнко С. Сучасні управлінські аспекти інноваційності землекористування аграрних підприємств. *Стратегічний менеджмент агропродовольчої сфери в умовах глобалізації економіки: безпека, інновації, лідерство: матеріали I Міжнародної науково–практичної конференції*, 28 вересня 2023 р. Полтава: ПДАУ, 2023. С. 80–81. (0,08 друк. арк.).

30. Zubro T., **Serhiienko S.** Scenario forecasting of enterprise development under conditions of uncertainty. *Smart Economy, Entrepreneurship and Security*, 2023. Vol. 1. № 1. P. 65–72 (0,29/0,18 друк. арк.). (Особистий внесок автора: обґрунтовано інноваційні перспективи за варіантами сценарного прогнозування розвитку підприємств).

31. Сергієнко С.С. Сценарна візуалізація інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств. *Формування та перспективи розвитку підприємницьких структур в рамках інтеграції до Європейського простору:*

матеріали VII Міжнародної науково–практичної конференції, 26 березня 2024 р. Полтава: ПДАУ, 2024. С. 367–369. (0,08 друк. арк.).

32. Сергієнко С. Інтегральне оцінювання інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств. *Імперативи економічного зростання в контексті реалізації Глобальних цілей сталого розвитку*: матеріали V Міжнародної науково–практичної інтернет–конференції, 23 квітня 2024 р. Київ: Київський національний університет технологій та дизайну, 2024. С. 690–692. (0,08 друк. арк.).

8. Відомості про апробацію результатів дисертації. Основні положення дисертаційної роботи були оприлюднені на 20 міжнародних і всеукраїнських науково–практичних конференціях, таких як: Всеукр. наук.–практ. конф. студентів, магістрантів і молодих вчених «Формування стабільного розвитку аграрної економіки в умовах глобалізації» (м. Луганськ, 13–14 груд. 2012 р.); Всеукр. наук.–практ. конф. студентів, магістрантів і молодих вчених «Перспективи стійкого соціально–економічного розвитку сільських територій» (м. Луганськ, 19–20 груд. 2013 р.); International Scientific Conference «Modernization of socio–economic systems: the new economic conditions» (Keele, Poland, 28 верес. 2016 р.); Звітня наук.–практ. конф. Луганського НАУ (м. Харків, 21–23 лют. 2017 р.); II International Scientific Conference Economy and Society «A Modern Foundation for Human Development» (Leipzig, Germany, 23 черв. 2017 р.); II Наук.–практ. конф. бакалаврів, магістрантів та аспірантів «Актуальні проблеми та наукові звершення молоді на початку третього тисячоліття» (м. Харків, 7–8 листоп. 2017 р.); International Scientific Conference «Anti–Crisis Management: State, Region, Enterprise» (Le Mans, France, 17 листоп. 2017 р.); Звітня наук.–практ. конф. Луганського НАУ (м. Харків, 28 лют. – 1 берез. 2019 р.); Звітня наук.–практ. конф. Луганського НАУ (м. Харків, 26 лют. 2020 р.); I Міжнар. наук.–практ. конф. «Використання інформаційних технологій для оптимізації процесів виробництва сільськогосподарської продукції та управління підприємствами» (м. Слов'янськ, 11–12 берез. 2021 р.); II Correspondence International Scientific and Practical Conference «An integrated approach to science modernization: methods, models and multidisciplinary» (Paris–Vinnytsia, 24 верес. 2021); International Scientific Conference «Débats scientifiques et orientations prospectives du développement scientifique» (Vienna–Vinnytsia, 1 жовт. 2021 р.); I Міжнар. наук.–практ. конф. «Глобалізація та розвиток інноваційних систем: тенденції, виклики, перспективи» (м. Харків, 3–4 листоп. 2022 р.); VII Всеукр. наук.–практ. Інтернет–конф. з міжнародною участю «Управління ресурсним забезпеченням господарської діяльності підприємств реального сектору економіки» (м. Полтава, 27 жовт. 2022 р.); Міжнар. наук.–практ. конф. «Проблеми та перспективи розвитку економіки: світові та національні аспекти» (м. Одеса, 18 листоп. 2022 р.); Всеукр. наук.–практ. конф. молодих учених та студентів «Домінанти соціально–економічного розвитку України у нових реаліях» (м. Київ, 30 берез. 2023 р.); I Всеукр. наук.–практ. конф. «Актуальні проблеми сучасної науки: теоретичні та практичні дослідження молодих учених» (м. Полтава, 26–27 квіт. 2023 р.); I Міжнар. наук.–практ. конф. «Стратегічний менеджмент агропродовольчої сфери в умовах глобалізації економіки: безпека, інновації, лідерство» (м. Полтава, 28 верес. 2023 р.); VII Міжнар. наук.–практ. конф. «Формування та перспективи розвитку

За актуальністю, науковою новизною, теоретичним, методичним і практичним значенням, обґрунтованістю одержаних результатів та оформленням дисертація **Сергієнко Сергій Сергійович** на тему: «**Розвиток інноваційного менеджменту в землекористуванні аграрних підприємств**» відповідає чинним вимогам Міністерства освіти і науки України, зокрема «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» та рекомендується до захисту у разовій спеціалізованій вченій раді для присудження ступеня доктора філософії галузі знань 07 – управління та адміністрування за спеціальністю 073 – Менеджмент.

di,

12 липня 2024 р.

